
San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 06132 Perugia

C.M. PGIC86500N – C.F. 94152460542

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 9

PIANO DI RIPARTENZA ANNO SCOLASTICO 2021/2022 (disposizioni riguardanti misure organizzative delle attività

didattiche in relazione al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 all’I.C Perugia 9)

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTI gli l’art. 21, commi 8 e 9 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa

ViSTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione,

relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il

riordino delle disposizioni legislative vigenti;

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 2020,

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69;

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto

del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39;

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2001

VISTO il Piano scuola 2021-2022 - Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative

nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione adottato con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 0000257

del 06/08/2021;

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111;

VISTO il Parere Tecnico del Ministero dell’Istruzione del 13/08/2021;

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il

contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022) del 14/08/2021;

VISTA la lettera di trasmissione del Protocollo di Sicurezza a.s. 2021/2022 del 18/08/2021;

Visto il regolamento Covid dell’istituto comprensivo Perugia 9

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022;

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS CoV-2 in ambito

scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del

contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico

dell’autonomia a disposizione;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di equità

educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in rapporto alle risorse a disposizione, in aule

e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


DETERMINA

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica per

l’anno scolastico 2021/2022 per il contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 per l’IC Perugia 9 PGIC865000N.

PREMESSA

La ripresa delle attività deve essere effettuata in un complesso equilibrio tra:

1. Sicurezza, in termini di contenimento del rischio di contagio,

2. Benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola,

3. Qualità dei processi di apprendimento

4. Rispetto dei diritti costituzionali alla salute e all’istruzione.

Centrale, pertanto, sarà il ruolo del dirigente scolastico secondo la normativa vigente, del personale docente, del

personale ATA in particolare del DSGA nei termini di coordinamento delle azioni del personale ATA, delle famiglie e

degli studenti per la responsabilità sociale e di tutti gli stakeholder che hanno in questi anni sostenuto la scuola nel

suo percorso costante di crescita.

Per ciò che concerne le misure contenitive e organizzative e di prevenzione e protezione da attuare nella scuola

per la ripartenza, si considerano tutti i documenti del CTS con i relativi aggiornamenti e quelli dell’istituto

Superiore della Sanità.

Condizioni per la presenza a scuola di tutto il personale e degli alunni

- L’assenza di sintomatologia o di temperatura corporea superiore a 37.5°C anche nei tre giorni

precedenti;

- Non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;

- Non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di propria conoscenza, negli ultimi 14

giorni.

- Non provenire da paesi indicati a rischio pandemico.

La presenza della sintomatologia sottoindicata non permette la presenza a scuola

Sintomi più comuni di COVID-19:

- febbre, brividi, tosse, difficoltà respiratorie;

- perdita improvvisa dell’olfatto (anosmia) o diminuzione dell'olfatto (iposmia), perdita del gusto

(ageusia) o alterazione del gusto (disgeusia);

- rinorrea/congestione nasale, faringodinia;

- diarrea.

Si rimanda alla responsabilità individuale rispetto allo stato di salute proprio o dei minori affidati alla

responsabilità genitoriale.

Aspetti strutturali e prevenzione rischi

Spazi didattici

Per spazio didattico si intende qualsiasi ambiente interno agli edifici scolastici già utilizzati per attività didattiche

strutturate (lezione, attività pratiche, laboratori ecc.).

Norme di prevenzione rischi per tutti gli spazi didattici

Distanziamento fisico: sono stati individuati il numero massimo di allievi che ogni aula può contenere, utilizzando

le indicazioni previste dal CTS e indicate nel Protocollo di intesa del 14 agosto 2021.

2



- Spazio destinato al docente e alle attività degli allievi chiamati alla lavagna: una fascia di circa 2 metri

a partire dal muro dietro la cattedra;

- Spazio destinato all’alunno di 1 metro, ove possibile.

Il numero di banchi posizionati all’interno dell’aula con queste caratteristiche costituisce la

massima capienza dell’aula.

Pulizia personale e delle superfici

Ogni spazio didattico sarà dotato di:

- dispenser di soluzione alcolica, ad uso sia degli allievi che dei docenti (prodotti a base alcolica al 60%

di alcol);

- dispenser per la disinfezione dei banchi e sedie banchi di lavoro.

Arieggiamento frequente: le finestre dell’aula saranno aperte comunque al cambio di ogni ora per almeno 10

minuti. Se le condizioni meteo lo permetteranno si potranno tenere aperte anche durante le ore di didattica.

Palestre

Per l’attività di educazione fisica:

- occorre un distanziamento interpersonale tra gli allievi di almeno 2 metri ed altrettanto tra gli allievi e

il docente;

- non sarà possibile utilizzare la palestra da più classi contemporaneamente;

- gli attrezzi andranno sanificati prima e dopo l’utilizzo da parte di una classe;

- non è prevista la possibilità di utilizzare spogliatoi.

- gli alunni in palestra non dovranno indossare la mascherina

- dovranno essere privilegiati attività individuali

- se le condizioni meteo lo permettono, dovranno essere privilegiate attività all’aperto.

Spazi comuni

Gli spazi comuni sono gli ambienti interni all’edificio scolastico non deputati espressamente alla didattica, quali

l’ingresso, l’atrio, i corridoi, l’area ricreazione, la sala insegnanti, i servizi igienici, ecc.

Ingresso, atrio, corridoi

Le indicazioni sono limitate ai soli spazi interni, nella considerazione che la presa in carico degli allievi, anche in

termini di responsabilità di custodia, ha inizio con l’arrivo dell’alunno all’interno dell’edificio (o nelle sue

immediate vicinanze), mentre, per quanto riguarda i modi (mezzi di trasporto) e i tempi (differiti o scaglionati)

dell’arrivo a scuola si rimanda alle competenze degli Enti Locali.

Corridoi

Per i corridoi è stato stabilito una sola unica direzione di marcia compatibilmente con le caratteristiche strutturali

degli edifici scolastici. In alternativa ai “sensi unici” lungo i corridoi, si consentirà il doppio senso di marcia, con

l’obbligo di mantenere la destra nel percorrerli predisponendo apposite linee divisorie al centro degli stessi. Per la

scuola secondaria è vietato sostare nei corridoi durante il cambio orario in attesa dell’arrivo del docente.

Aule Docenti

Le sale insegnanti possono essere regolarmente utilizzate, ma nel rispetto del principio del distanziamento fisico di

almeno 1 m tra tutte le persone che la occupano.

3



Resta confermata anche per la sala insegnanti l’applicazione delle altre misure di prevenzione del rischio di

contagio da COVID-19, vale a dire l’utilizzo della mascherina chirurgica, l’arieggiamento frequente dell’ambiente e

la presenza di un dispenser di soluzione alcolica (al 60% di alcol).

Spazi per la Ricreazione

Come regola generale la ricreazione deve essere effettuata negli spazi esterni. In caso di condizioni

metereologiche avverse si dovranno utilizzare gli ambienti interni secondo turnazioni previste nei Piani dei di

ripartenza dei singoli plessi.

Servizi igienici

I servizi igienici sono punti di particolare criticità nella prevenzione del rischio di contagio da COVID-19. Sarà quindi

necessario da un lato porre particolare attenzione alle misure di pulizia e disinfezione quotidiane e ripetute dei

locali e di tutte le superfici che possono essere toccate (compresa la rubinetteria), e, dall’altro, evitare

assembramenti all’interno dei servizi, regolamentandone l’accesso. Le finestre devono rimanere sempre aperte e

devono essere usate salviette asciugamano monouso. Anche nei servizi igienici, infine, saranno presenti dispenser

con sapone.

Nello spirito di massima collaborazione si richiede ai docenti, per la sicurezza e salute di tutti, di provvedere ad

una costante azione educativa sui minori affinché evitino assembramenti, rispettino le distanze di sicurezza,

lavino le mani e/o facciano uso del gel, starnutiscano o tossiscano in fazzoletti di carta usa e getta (dotazione a

cura della famiglia) o nel gomito, evitino di toccare con le mani bocca, naso e occhi.

DISPOSIZIONI PER I SINGOLI PLESSI

Si dettagliano di seguito le soluzioni organizzative particolari per ogni singolo plesso.

4



Scuola dell’Infanzia – Montebello

Entrata e uscita

L’accesso alla struttura avverrà nel rispetto delle regole generali di distanziamento e di prevenzione del contagio,

incluso l’uso della mascherina da parte degli adulti accompagnatori durante tutta la permanenza all’interno della

struttura.

È consentito l’ingresso di 1 bambino alla volta, accompagnato all’ingresso da un solo genitore o persona delegata

e affidato alla collaboratrice scolastica che avrà cura di riporre gli effetti personali dentro una busta contrassegnata

e accompagnarlo nella rispettiva sezione.

I genitori avranno cura di attendere il proprio turno e rispettare le distanze di sicurezza fuori dall’edificio.

Mensa

La colazione e il pasto saranno consumati nelle singole sezioni, con differimento di 15 minuti come da

comunicazione del Servizio di refezione scolastica del Comune di Perugia.

Durante la sanificazione degli ambienti, che avviene prima e dopo i pasti, i bambini potranno usufruire dei due

saloni attigui alle sezioni o del giardino, garantendo la suddivisione dei gruppi sezione.

Spazi esterni

Gli spazi esterni saranno suddivisi con segnaletica mobile in modo da consentire l’utilizzo da parte di ogni gruppo

sezione di un’area dedicata, anche in tempi alternati, previa pulizia delle strutture.

Materiale scolastico

Il materiale scolastico (colori, colla, forbici…) sarà ad uso personale e adeguatamente custodito all’interno di

astucci, riposti negli appositi spazi contrassegnati.

I giochi e i materiali didattici ad uso comune verranno sanificati dalle collaboratrici scolastiche dopo ogni uso.

Non potranno essere introdotti a scuola giochi e oggetti personali.

Spazio Covid

All’interno della struttura è stata individuata un’area, nell’ex refettorio, per poter isolare alunni o personale con

sintomatologia sospetta e temperatura superiore a 37,5°C.

5



Scuola dell’Infanzia – San Martino in Colle

Entrata e uscita

I genitori affidano all’ingresso i bambini al collaboratore scolastico, che riporrà gli indumenti e lo zainetto nel sacco

o contenitore contrassegnato, poi accompagnerà i bambini (massimo 2 alla volta) nelle sezioni lasciandoli in

custodia alle docenti. Per l’uscita si utilizzerà lo stesso percorso dell’entrata.

Servizi igienici

Differenziati per sezione, potranno entrare a piccoli gruppi (max 4 bambini alla volta), accompagnati dalle

collaboratrici.

Mensa

Servizio per singola sezione con differimento di 15 minuti in aula refettorio e sezioni come da comunicazione del

Servizio di refezione scolastica del Comune di Perugia.

Spazi esterni

Il giardino è molto grande, pertanto sarà suddiviso con apposita segnaletica e utilizzato contemporaneamente

dalle due sezioni

Materiale scolastico

I giochi verranno sanificati dalle collaboratrici scolastiche dopo ogni uso.

Il materiale scolastico personale di ciascun alunno (astuccio, colla, pennarelli…) sarà sistemato in contenitori di

plastica e riposto nelle buchette individuali.

Spazio Covid

All’interno del salone è stato individuato uno spazio isolato, per trattenere alunni o personale con sintomatologia

sospetta e temperatura superiore ai 37,5° C.

6



Scuola dell’Infanzia “Ada Belati” – Santa Maria Rossa

Entrata e uscita

L’accesso all’edificio scolastico, per i genitori o adulti delegati, è consentito con l’utilizzo della mascherina.

Nell’area esterna sarà presente un’apposita segnaletica per evidenziare la direzionalità degli spostamenti, sia in

entrata che in uscita.

Si attende il proprio turno posizionandosi sulle frecce poste a debita distanza (1 metro), nel rispetto del

distanziamento e senza creare assembramenti

INGRESSO: ogni bambino verrà accolto da una collaboratrice scolastica che inserirà gli effetti personali (giacchetto,

ecc…) nella busta presente nell’ingresso e lo accompagnerà nella rispettiva sezione.

È consentito l’ingresso di 1 bambino alla volta.

USCITA: ogni bambino (1 alla volta) verrà accompagnato all’ingresso da una collaboratrice scolastica e

riconsegnato al genitore o adulto delegato.

Servizi igienici

L’utilizzo dei servizi igienici verrà regolamentato attraverso una turnazione, per sezione, due bambini alla volta.

Verranno assegnate due postazioni per ogni sezione.

Mensa

La colazione e il pranzo verranno consumati nelle rispettive sezioni con differimento di 15 minuti come da

comunicazione del Servizio di refezione scolastica del Comune di Perugia.

Nei momenti della sanificazione degli ambienti i bambini verranno spostati negli spazi attigui alla sezione o in

giardino, debitamente separati.

Spazi esterni

Gli spazi esterni verranno suddivisi, con apposita segnaletica, in maniera da mantenere il distanziamento tra i

gruppi appartenenti alle due sezioni.

Verranno organizzati angoli gioco in modo che ognuno possa usufruire delle stesse opportunità di utilizzo.

Materiale scolastico

Il materiale (colori, colla, forbici…) sarà ad uso personale e conservato in scatoline di plastica    debitamente

contrassegnate e riposte negli spazi individuali.

I giochi e i materiali verranno sanificati ogni giorno.

NON è consentito portare giochi e/o oggetti da casa.

Spazio Covid

All’interno del salone è stata individuata un’area per poter isolare alunni o personale con sintomatologia sospetta

e temperatura superiore ai 37,5°C.

7



Scuola dell’Infanzia – San Fortunato della Collina

Entrata e uscita

Essendoci un solo ingresso nel plesso un bambino alla volta verrà preso in consegna alla porta dalla collaboratrice,

che si trova al piano terreno e sanificherà le mani con gel disinfettante. Gli alunni della sezione B, al piano terra,

verranno  accompagnati in classe e affidati alle docenti. Gli alunni della sez. A,  verranno affidati alla collaboratrice

del piano superiore che li accompagnerà in sezione.

I genitori e gli alunni all’esterno, attenderanno il proprio turno d’ingresso posizionati su appositi contrassegni posti

a distanza di un metro l’uno dall’altro. Finite le postazioni rimarranno fuori dal cancello per entrare appena un

posto disponibile. La fila di ingresso sarà verso destra e la fila di uscita verso sinistra. La collaboratrice sistemerà in

un’apposita busta gli indumenti del bambino, la chiuderà e la appenderà all’appendiabiti contrassegnato. Per

l’uscita si procederà allo stesso modo.

Servizi igienici

I bambini utilizzeranno i bagni del proprio piano contingentando gli ingressi e sarà cura delle collaboratrici,  di

sanificare dopo ogni utilizzo. I bambini della sezione A si recheranno al bagno 3 alla volta mentre quelli della

sezione B 2 alla volta. Durante la giornata scolastica i bambini sanificheranno le mani ad ogni cambio di attività e

ambiente.

Mensa

Ogni sezione consumerà la colazione e il pranzo all’interno del refettorio del proprio piano. Per l’organizzazione

della mensa si rimanda a quanto stabilito come da comunicazione del Servizio di refezione scolastica del Comune

di Perugia.

Spazi esterni

Come da linee guida si darà priorità alle attività all’aperto e il giardino verrà separato in due zone (zona scivolo e

zona casette) che verranno utilizzati dalle due sezioni a settimane alterne.

Materiale scolastico

I materiali didattici verranno utilizzati solo negli spazi del proprio piano impedendo ogni scambio. Ciascun

bambino avrà una scatolina con i colori personali contrassegnati uno ad uno. I giochi e i materiali verranno

custoditi dalle insegnanti e, dopo ogni utilizzo, riposti all’interno di armadi chiusi. Le insegnanti stesse li

consegneranno ai bambini e verranno sanificati o lasciati decantare per alcuni giorni. Non si potranno portare

giochi e materiali da casa. Materiali, disegni o lavoretti dei bambini possono essere riportati dal bambino solo

dopo almeno tre giorni dall’utilizzo. Anche i libri verranno consegnati dalle insegnanti ai bambini e poi sanificati o

fatti decantare per un successivo utilizzo.

Spazio Covid

Lo spazio Covid ne è stato allestito uno al piano superiore per la sezione A nello spazio lavanderia e uno al piano

terra per la sezione B nell’antibagno del piano inferiore.

8



Scuola dell’Infanzia – Sant’Enea

Entrata e uscita

L’entrata avverrà dall’ingresso principale nel rispetto delle regole generali del distanziamento e di prevenzione del

contagio. Potranno accedere massimo 2 bambini alla volta ciascuno accompagnato alla porta da un solo

accompagnatore, munito di mascherina, e affidato alla collaboratrice. L’entrata sarà regolamentata dal

collaboratore scolastico che accompagnerà i bambini nelle sezioni e li affiderà alle docenti. All’ingresso la

collaboratrice riporrà gli indumenti e lo zainetto del bambino nel sacco o contenitore contrassegnato che verrà

appeso all’appendiabiti personale che si trova nell’atrio principale.

Per l’uscita verranno fatti entrare due genitori alla volta (o persone maggiorenni da loro delegate) per ritirare il

bambino che verrà consegnato nell’atrio dell’ingresso principale dalle collaboratrici.

Servizi igienici

L’uso dei servizi igienici sarà consentito  a due bambini alla volta, accompagnati dalle collaboratrici.

Mensa

Il refettorio è ampio e consente l’utilizzo per la consumazione dei pasti ad entrambe le sezioni, che verranno

comunque distanziate all’interno del locale.

Spazi esterni

Il giardino verrà suddiviso in due zone distinte destinate alle due sezioni con giochi e materiali esclusivi.

Materiale scolastico

Il materiale scolastico personale di ciascun alunno, (astuccio, colla, pennarelli…) sarà sistemato in contenitori di

plastica e riposto nelle buchette individuali

Spazio Covid

Nell’ampio corridoio a piano terra è stata individuata un’area dove sarà possibile isolare alunni o personale con

sintomatologia sospetta e temperatura superiore a 37,5°C.

9



Scuola dell’Infanzia “Mahatma Gandhi” – San Martino in Campo

Entrata e uscita

I bambini con gli accompagnatori arriveranno fino alla porta d’ingresso della scuola MAX 2 alla volta seguendo la

segnaletica dove verranno accolti da un collaboratore scolastico che avrà cura di accompagnarli nelle rispettive

sezioni. All’uscita i bambini verranno presi in consegna sempre dalle collaboratrici fino all’atrio di ingresso, dove

verranno riconsegnati ai genitori o delegati che attenderanno fuori dalla porta in numero MAX 2.

I genitori avranno cura di aspettare il proprio turno e rispettare le distanze di sicurezza attendendo fuori

dell’edificio in modo da non creare assembramenti.

È obbligatorio da parte dei genitori o di chi accompagna i bambini l’uso di adeguati dispositivi individuali di

protezione.

Il collaboratore riporrà gli indumenti e lo zainetto del bambino in un sacco chiuso o contenitore contrassegnato.

Mensa

Servizio per singola sezione con differimento di 15 minuti in aula refettorio e sezioni come da comunicazione del

Servizio di refezione scolastica del Comune di Perugia.

Spazi esterni

Gli spazi esterni verranno utilizzati e organizzati, secondo la scansione oraria della giornata, suddividendoli con

apposita segnaletica in maniera da tenere i gruppi/sezione sempre distanziati, come stabilito dalle linee guida

ministeriali. L’occupazione dei singoli spazi avverrà a turnazione giornaliera tra le sezioni, in maniera che tutti i

bambini della scuola possano avere le stesse opportunità di utilizzo e di gioco.

Materiale scolastico

Il materiale dei bambini (colori, colla, etc.) sarà adeguatamente custodito e riposto negli appositi spazi individuati

e contrassegnati. I giochi e i vari materiali scolastici verranno sanificati dalle collaboratrici scolastiche dopo ogni

uso.

Sarà precluso l’utilizzo dei giochi che non permettono la sanificazione. Non potranno essere introdotti a scuola

giochi e oggetti personali. Eventuali eccezioni dovranno essere concordate con le docenti.

Spazio Covid

È stato individuato uno spazio, nell’antibagno, per poter isolare il personale e i bambini con sintomatologia

riferibile al covid e con febbre.

10



Scuola Primaria “G. Tofi” – Montebello

Entrata e uscita

CLASSE DISLOCAZIONE INGRESSO/USCITA

1A Piano terra Ingresso principale

2A Piano terra Ingresso principale

3A Piano terra Ingresso principale

4A Piano terra Ingresso principale

5A Piano terra Ingresso laterale

Per accedere alle classi gli alunni utilizzeranno l’entrata principale dell'edificio rispettando il loro ordine di arrivo

senza sostare nel cortile. Il collaboratore ATA vigilerà davanti all’entrata dell'edificio principale. I tre cancelli

d’ingresso verranno aperti cinque minuti prima dell’entrata (ore 7.55) e cinque minuti prima dell’uscita (13.10). I

cancelli saranno chiusi alle 8.10, pertanto gli alunni ritardatari potranno entrare solo dal cancello principale ed

entreranno in classe previa registrazione del ritardo. Gli alunni raggiungeranno prontamente la classe di

appartenenza, dove saranno accolti dalle insegnanti. Dopo l'ingresso nell'aula gli alunni sistemeranno il proprio

materiale e la merenda sotto il banco. I cappotti e altri capi di abbigliamento dovranno essere collocati all'interno

dei loro zaini che verranno poi appesi sugli appendiabiti.

Dall'uscita SUD usciranno i bambini dello scuolabus e della classe V, mentre dal portone principale usciranno le

altre classi in ordine crescente (la classe I, poi la classe II, la classe III e infine la classe IV).

Servizi igienici

L'insegnante potrà consentire l'uso dei bagni solo ad un alunno e a un'alunna alla volta e il collaboratore ATA

vigilerà affinché nei bagni non si creino assembramenti.

Ricreazione

Ci saranno tre orari differenziati. Alle ore 10:10 inizierà la ricreazione la classe I; alle 10:20 le classi II e III; alle

10:30 le classi IV e V. Gli alunni verranno mandati al bagno uno alla volta prima della merenda che dovrà essere

consumata al banco. Gli alunni potranno uscire nel cortile e usare gli spazi assegnati alle singole classi.

Spazi esterni

Il giardino verrà suddiviso in zone distinte destinate alle classi.

Educazione fisica

Per l'attività motoria, gli alunni verranno a scuola già vestiti con tuta e scarpe idonee. Eventuali borracce, salviette

umidificate o altro dovranno essere riposti nei loro zaini. Sarà consentito l'uso del bagno, igienizzando le mani

prima e dopo. In caso di condizioni meteorologiche favorevoli, l'attività motoria si svolgerà negli spazi esterni della

scuola.

11



Spazio Covid

Nella scuola è stato predisposto uno spazio Covid, situato a destra dell’ingresso principale, per gli alunni che

presentano sintomatologia riconducibile al virus.

12



Scuola Primaria “G. Rugini” – plesso di Santa Maria Rossa

Entrata e uscita

CLASSE DISLOCAZIONE INGRESSO/USCITA

1A Piano terra Ingresso principale

1B Piano terra Ingresso principale

2A Piano terra Ingresso principale

2B Piano terra Ingresso principale

Gli alunni entreranno uno alla volta, rispettando il distanziamento di un metro e indossando la mascherina.

Attenderanno il proprio turno posizionandosi sulle linee di distanziamento poste sulla rampa d’ingresso. Gli alunni

dovranno recarsi in aula seguendo la segnaletica posta sul pavimento. All’ingresso in aula, ogni alunno dovrà

disinfettarsi le mani, anche con l’aiuto del docente, svuotare lo zaino e sistemare il proprio materiale sotto il

proprio banco. Il giacchetto dovrà essere riposto all’interno dello zaino e quest'ultimo dovrà essere posizionato

nell’apposito appendiabiti contrassegnato dal nome. I bambini che usufruiscono del servizio di trasporto, e che,

perciò, arrivano in anticipo rispetto all’orario di ingresso, dovranno attendere l’arrivo del docente nei corridoi,

seduti, su apposite seggioline distanziate, e sotto la sorveglianza del collaboratore scolastico. All’arrivo

dell’insegnante, gli alunni verranno accompagnati in classe. Sarà vietato l'ingresso, all'interno degli spazi scolastici,

ai genitori o accompagnatori, se non per comprovati motivi. Per l'uscita, la campanella suonerà alle ore 13.20 e le

classi usciranno con il seguente ordine: 1B, 1A, 2A, 2B.

Materiale didattico

Gli alunni dovranno utilizzare prevalentemente il proprio materiale didattico e disinfettarsi le mani nel momento in

cui utilizzeranno strumenti condivisi (lavagna, gessi, lim, ecc.). Sarà vietato lo scambio di materiale didattico fra

alunni.

Servizi igienici

L’utilizzo dei bagni, prima della ricreazione, sarà così regolamentato:

- alle 9.50 potranno recarsi ai bagni, per lavare le mani, gli alunni della classe 1B, un maschio e due

femmine alla volta;

- alle 10.00 potranno recarsi ai bagni, per lavare le mani, gli alunni della classe 1A, un maschio e due

femmine alla volta;

- alle 10.10 potranno recarsi ai bagni, per lavare le mani, gli alunni della classe 2B, un maschio e due

femmina alla volta;

- alle 10.20 potranno recarsi ai bagni, per lavare le mani, gli alunni della classe 2A un maschio e due

femmine alla volta.

Ricreazione

Previa igienizzazione delle mani, gli alunni mangeranno in aula la propria merenda e usufruiranno del giardino

secondo le seguenti modalità:

- gli alunni delle classi 1A e 1B potranno uscire nel giardino anteriore, mantenendo la distanza di sicurezza e

la separazione tra i gruppi classe;

13



- gli alunni delle classi 2A e 2B potranno uscire nel giardino posteriore, mantenendo la distanza di sicurezza

e la separazione tra i gruppi classe.

Al rientro dal giardino in aula, gli alunni dovranno igienizzare le mani con l’apposito gel disinfettante.

Non è ammesso alcuno scambio di cibo o bevande.

Spazi esterni

Il giardino verrà suddiviso in zone distinte destinate alle classi.

Educazione fisica

L’educazione fisica verrà svolta all’aperto rispettato i protocolli di sicurezza. In caso di maltempo, si svolgeranno, in

aula, attività alternative statiche, volte al raggiungimento della concentrazione e del rilassamento. Gli alunni, il

giorno in cui è prevista la disciplina dell'educazione fisica, dovranno venire a scuola già vestiti con tuta e scarpette

idonee.

Spazio Covid

È stata individuata un’aula, di fronte all’ingresso, contrassegnata da apposito cartello, quale spazio idoneo ad

accogliere alunni e personale scolastico con sintomatologia sospetta e temperatura superiore a 37,5° C.

14



Scuola Primaria “U. Calzoni” – San Martino in Colle

Entrata e uscita

CLASSE DISLOCAZIONE INGRESSO/USCITA

1A Piano terra Ingresso principale

1B Piano terra Ingresso principale

2A Primo piano Scala esterna emergenza

2B Primo piano Scala esterna emergenza

3A Piano terra Ingresso principale

3B Primo piano Ingresso principale

4A Primo piano Scala esterna emergenza

4B Primo piano Scala esterna emergenza

5A Primo piano Scala esterna emergenza

5B Mansarda Ingresso principale

Il cortile della scuola verrà contrassegnato con spray indelebile, così che le posizioni potranno essere utili sia per

l’ingresso sia per l’uscita. L’atrio sarà contrassegnato con adesivi distanziati, per permettere l’accoglienza dei

bambini che arriveranno con lo scuolabus, come pure gli spazi della palestra (gradoni e pavimento) ed anche il

corridoio del 1° piano.

I sensi di marcia a dx nei corridoi, lungo le scale e nell’atrio, verranno indicati con segnaletica.

I bambini che avranno regolare  richiesta di ingresso anticipato, attenderanno nell’atrio al piano terra, coloro che

avranno le classi lì, sulle posizioni contrassegnate, vigilati da un collaboratore. Coloro che, con permesso di

ingresso anticipato, avranno le classi al primo piano, attenderanno lungo il corridoio del primo piano, sulle

posizioni contrassegnate, sempre vigilati da un collaboratore.

I bambini che arriveranno con lo scuolabus entreranno a scuola in due gruppi pertinenti per classi, accompagnati

da due rispettive collaboratrici. Attenderanno le 7:55, nell’atrio, su posizioni contrassegnate sul pavimento e allo

stesso modo lungo il corridoio del 1° piano, fino al suono della 1° campanella delle 7:55, vigilati dalle collaboratrici.

Alle 7:55 i bambini già arrivati verranno presi in consegna dalle docenti e, con tutti gli altri arrivati invece con i

familiari, entreranno nelle rispettive classi.

La porta tagliafuoco del 1° piano, parallela al corridoio, sarà chiusa sia per l’ingresso sia per l’uscita. Sarà riaperta

quando tutti i bambini saranno defluiti.

Dopo l’ingresso nell’edificio scolastico gli alunni si recheranno in classe, si siederanno al proprio banco,

sistemeranno il proprio materiale sotto il banco, metteranno il proprio giacchetto nello zaino e collocheranno lo

stesso fuori dalla classe che appenderanno sui rispettivi appendiabiti.

Materiale didattico

Nel caso di dimenticanza di materiale didattico, non sarà possibile telefonare a casa per farli consegnare.

15



Servizi igienici

Si organizzeranno gli accessi ai servizi in modo scaglionato e in tempi il più possibile funzionali al numero degli

alunni delle classi.

Lo scaglionamento ai servizi sarà il seguente:

piano terra

- 1A dalle 9:30 alle 9:45

- 1B dalle 9:45 alle 10:00

- 3A dalle 10:00 alle 10:15

- 3B dalle 10:15 alle 10:30

- 5B dalle 10:30 alle 10:45 e per il tempo eventualmente necessario

1° piano

- 2B dalle 9:30 alle 9:45

- 2A dalle 9:45 alle 10:00

- 4A dalle 10:00 alle 10:15

- 4B dalle 10:15 alle 10:30

- 5A dalle 10:30 alle 10:45 e per il tempo eventualmente necessario

Ricreazione

Il tempo di durata è di 20’, dalle 10:20 alle 10:40, gestito e vigilato dal docente che precede.

Non è ammesso alcuno scambio di cibo o bevande.

Spazi esterni

Il cortile della scuola, quando le condizioni meteo lo permetteranno, sarà utilizzato nel modo seguente:

- spazio privilegiato per giochi ordinati e vigilabili, mantenendo il distanziamento, nonché per osservazioni

e/o attività di supporto alle discipline e al benessere generale;

- spazio per l’attività di educazione fisica, secondo l’orario delle lezioni se le condizioni meteo lo

permetteranno o se le docenti lo riterranno funzionale;

- non potranno essere consumate le merende nel cortile e negli spazi di comune passaggio.

I giorni di accesso al cortile, durante la ricreazione, per evitare assembramenti, saranno regolati per gruppi classe

paralleli, come segue:

- lunedì, classi PRIME

- martedì, classi SECONDE

- mercoledì classi TERZE

- giovedì classi QUARTE

- venerdì classi QUINTE

Il cortile rimarrà spazio disponibile per altre attività scolastiche nel rispetto delle norme SARS2-COVID-19.

Educazione fisica

Per l’attività di Educazione Fisica, la palestra potrà essere utilizzata, mantenendo il distanzimento tra gli alunni e

tra gli alunni e il docente.

La lezione di Educazione Fisica potrà essere svolta anche nel cortile della scuola, quando le condizioni meteo lo

permetteranno o quando il docente lo riterrà funzionale. In alternativa, si svolgerà in aula come insegnamento

teorico, orientato al benessere fisico, ai comportamenti corretti e salutari, alla tutela della salute collettiva e

personale in un’ottica di sostenibilità.

16



Spazio Covid

Si riserverà lo spazio a sinistra, debitamente delimitato e segnalato, a fianco delle scale di accesso alla palestra,

arieggiabile e sanificabile. Il soggetto che avrà sintomatologie influenzali o sintomatologie diverse, verrà

accompagnato presso tale spazio ed il personale addetto si prenderà cura della primissima assistenza.

17



Scuola Primaria “G. Rugini” – plesso di San Martino in Campo

Entrata e uscita

CLASSE DISLOCAZIONE INGRESSO/USCITA

3A Primo piano Ingresso principale

3B Piano terra Ingresso cancello giardino

4A Piano terra Ingresso cancello giardino

4B Piano terra Ingresso cancello giardino

5A Primo piano Ingresso principale

5B Primo piano Ingresso principale

Gli alunni che arriveranno con il pulmino utilizzeranno l’ingresso principale e stazioneranno, a seconda della

classe, (piano terra e primo piano) sulle panchine rispettando la distanza di sicurezza.

Dopo l’ingresso nell’edificio scolastico gli alunni si recheranno in classe, si siederanno al proprio banco,

sistemeranno il proprio materiale sotto il banco, metteranno il proprio giacchetto nello zaino e collocheranno lo

stesso fuori dalla classe che appenderanno sui rispettivi appendiabiti.

Materiale didattico

Nel caso di dimenticanza di materiale didattico, non sarà possibile telefonare a casa per farli consegnare.

Servizi igienici

Durante la giornata scolastica il collaboratore avrà cura di vigilare sull’uso dei bagni per garantire il distanziamento

e la separazione dei gruppi classe.

Ricreazione

Gli alunni faranno l’intervallo in classe, dove consumeranno la merenda. Gli orari e l’uso dei bagni sono descritti

nella tabella seguente. Tra i diversi turni sono previsti 5 minuti per la sanificazione dei bagni.

CLASSE DISLOCAZIONE ORARIO UTILIZZO SERVIZI

3A Primo piano 10:20 – 10:30

3B Piano terra 10:20 – 10:30

5B Primo piano 10:35 – 10:45

4B Piano terra 10:35 – 10:45

5A Primo piano 10:50 – 11:00

4A Piano terra 10:50 – 11:00

Non è ammesso alcuno scambio di cibo o bevande.

18



Spazi esterni

L’uso del giardino esterno sarà riservato alle classi seguendo uno schema di seguito riportato:

- 3B, 4B, 4A, Lunedì;

- 3A, 5A, 5B, Martedì;

- 3B, 4B, 4A, Mercoledì;

- 3A, 5A, 5B, Giovedì;

- Il  Venerdì il giardino sarà a disposizione dei gruppi classe che occuperanno per primi gli spazi (le

insegnanti cercheranno di accordarsi durante la mattinata).

La settimana successiva le classi del primo piano inizieranno per prime.

Gli spazi del giardino saranno delimitati da segnaletica specifica per garantire il distanziamento e la separazione

dei gruppi classe.

Educazione fisica

L’educazione fisica verrà svolta all’aperto rispettando i protocolli di sicurezza. In caso di maltempo, si svolgeranno,

in aula, attività alternative statiche, volte al raggiungimento della concentrazione e del rilassamento. Gli alunni, il

giorno in cui è prevista la disciplina dell'educazione fisica, dovranno venire a scuola già vestiti con tuta e scarpette

idonee.

Spazio Covid

Si individua come aula Covid  la stanza al primo piano della scuola, debitamente  segnalata da un cartello. Il

soggetto che avrà sintomatologie influenzali o sintomatologie diverse, verrà accompagnato presso tale spazio ed il

personale addetto si prenderà cura della primissima assistenza.

19



Scuola Secondaria di 1° grado – San Martino in Campo/Colle

Entrata e uscita

CLASSE PLESSO DISLOCAZIONE INGRESSO/USCITA

1A San Martino in Campo Piano terra Porta-finestra dell’aula

2A San Martino in Campo Primo piano Ingresso principale

3A San Martino in Campo Primo piano Ingresso principale

1B San Martino in Campo Piano terra Porta-finestra dell’aula

2B San Martino in Campo Piano terra Porta-finestra dell’aula

3B San Martino in Campo Primo piano Ingresso principale

1C San Martino in Campo Piano terra Porta-finestra dell’aula

2C San Martino in Colle Primo piano Ingresso posteriore

3C San Martino in Colle Primo piano Ingresso posteriore

1D San Martino in Colle Piano terra Ingresso principale

2D San Martino in Colle Primo piano Ingresso posteriore

3D San Martino in Colle Piano terra Ingresso principale

Dopo l’ingresso nell’edificio scolastico gli alunni, indossando la mascherina, si recheranno in classe, si siederanno

al proprio posto, sistemeranno il proprio materiale sotto il banco dove è possibile, evitando il contatto con gli altri

e collocheranno il proprio zaino ai piedi del banco.

Cappotti, sciarpe, cappelli ed altri capi di abbigliamento personali dovranno essere sistemati in apposite buste con

manico portate da casa che verranno appese sui rispettivi appendiabiti presenti nelle classi.

Gli alunni in ritardo potranno entrare solo dall’ingresso principale previa registrazione del ritardo, e saranno

accompagnati in classe da un collaboratore scolastico.

Materiale didattico

Nel caso di dimenticanza di materiale didattico, non sarà possibile telefonare a casa per farli consegnare.

Servizi igienici

A ciascuna classe sarà indicato, in base alla planimetria, l’accesso per i servizi igienici.

Non sarà consentito l’accesso ai servizi durante le ricreazioni.

Non sarà consentito l’accesso ai servizi dopo le 13:20.

Ricreazione

Plesso di San Martino in Campo

20



Gli alunni delle classi ubicate al piano terra potranno svolgere la ricreazione all’aperto nello spazio antistante la

propria aula, le classi ubicate al primo piano potranno scendere una alla volta e recarsi negli spazi esterni liberi. Gli

alunni dovranno consumare la propria merenda mantenendo il distanziamento sociale.

Plesso di San Martino in Colle

Gli alunni potranno svolgere la ricreazione all’aperto nel cortile della scuola quattro classi alla volta, collocandosi a

ovest,  a est, a nord e a sud dell’edificio e mantenendo il distanziamento sociale. Le classi si alterneranno secondo

un calendario settimanale affisso all’interno dell’edificio scolastico.

Quando il meteo non permetterà l’uscita, le classi svolgeranno la ricreazione in aula seduti ai propri banchi.

Gli alunni potranno portare la propria borraccia per il consumo di acqua.

Non è ammesso alcuno scambio di cibo o bevande.

Spazi esterni

Tempo permettendo, gli spazi adiacenti all’edificio scolastico e il parco comunale saranno utilizzati per attività

didattiche, per l’attività motoria, per i flussi in entrata ed uscita e per lo svolgimento della ricreazione nel rispetto

delle norme SARS2-COVID-19.

Educazione fisica

In palestra gli alunni non potranno accedere agli spogliatoi quindi verranno a scuola con abbigliamento adatto e

uno zainetto contenente: salviette umidificate, borraccia, scarpe da ginnastica solo per uso palestra, gel

igienizzante, elastico per capelli. Il cambio delle scarpe è consentito esclusivamente in palestra. Sarà consentito

l’uso del bagno della palestra. Si privilegerà in ogni caso, quando possibile, l’attività all’aperto.

Spazio Covid

Plesso di San Martino in Campo

Si individua come aula Covid la stanza ex presidenza a piano terra.

Plesso di San Martino in Colle

Si individua come aula Covid la stanza adiacente all’aula docenti a piano terra.

La Dirigente scolastica

prof.ssa Morena Passeri

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

21


